ATA 09 – REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES – 12/04/2022 1
Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 10 horas e 07 minutos, presentes os vereadores, 2
Juliano Soares – PT, Valdomiro Chaves de Oliveira – PDT, Fabiano Pires – MDB, Francisco Alexandre 3
Morfan – MDB, Claudiomiro piazza Rodrigues – MDB e Fábio Leal– PTD, para análise e parecer. 4
PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO: PLL 038/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves. "Dispõe 5
sobre a denominação de logradouro público de Rua Darcy Ribeiro, no bairro Progresso, em Eldorado do 6
Sul". O parecer jurídico é favorável. - As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de 7
Obras, Agricultura e Serviços Públicos, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLL 040/22 - Ver.ª Daiane 8
dos Reis Gonçalves "Dispõe sobre a denominação de logradouro público de Rua Rodrigo Cabral dos 9
Santos, no bairro Progresso, em Eldorado do Sul". O parecer jurídico é favorável. - As comissões de 10
Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Obras, Agricultura e Serviços Públicos, deram 11
pareceres favoráveis ao projeto. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO: PLE 031/22 - Executivo 12
Municipal "Institui a Ouvidora-geral do Município, subordinada ao Gabinete do Prefeito e Procuradoria 13
Geral, dispondo sobre o seu funcionamento e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. - As 14
comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento, de Obras, Agricultura e Serviços Públicos; 15
de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram 16
pareceres favoráveis ao projeto. PLE 042/22 - "Altera a Lei Municipal nº 5.299, de 17 de dezembro de 17
2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2022 - Lei 18
Orçamentária Anual 2022". O parecer jurídico é favorável. - As comissões de Constituição e Justiça; de 19
Finanças e Orçamento, de Obras, Agricultura e Serviços Públicos, deram pareceres favoráveis ao projeto. 20
PLE 043/22 - "Altera a Lei Municipal no 5.266, de 15 de setembro de 2021, que dispõe sobre o Plano 21
Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal no5.277, de 28 de outubro de 2021, que dispõe sobre as diretrizes 22
para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2022 e a Lei Municipal 23
no 5.299, de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o 24
exercício financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022". O parecer jurídico é favorável. - As 25
comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Obras, Agricultura e Serviços Públicos; 26
de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLE 045/22 - 27
"Altera a Lei Municipal nº 1.493 de 21 de junho de 2002, para incluir o parágrafo 3º no art. 5º, retificando a 28
Lei 5.336, de 03 de março de 2022 e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. - As 29
comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio 30
Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLE 047/22 - "Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de 31
setembro de 2021, que Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 à 2025". O parecer jurídico 32
é favorável. - As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, 33
Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLE 048/22 - "Altera a Lei Municipal nº 34
5.299, de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício 35
financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022 (LOA 2022)". O parecer jurídico é favorável. - As 36
comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio 37
Ambiente, deram pareceres favoráveis. PLE 049/22 - "Altera a Lei Municipal nº 5.299, de 17 de dezembro 38
de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2022 - Lei 39
Orçamentária Anual 2022". O parecer jurídico é favorável. - As comissões de Constituição e Justiça; de 40
Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao 41
projeto. PLE 050/22 - "Altera o Parágrafo Único do art. 2º da Lei Municipal nº 5.267, de 15 de setembro 42
de 2021, que Autoriza o Poder Executivo a Firmar Termo de Cooperação com a Associação Comunitária 43
do Parque Eldorado II Parte - ASSCOPEL, e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. - As 44
comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio 45
Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLE 051/22 - "Autoriza o Poder Executivo Municipal a 46
firmar convênio com a EMATER/RS-ASCAR e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. - 47

As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Obras, Agricultura e Serviços 48
Públicos, deram pareceres favoráveis ao projeto. Não havendo mais nada para tratar, deu-se por encerrada a 49
Reunião das Comissões Permanentes, lavrando-se a presente ata. Eldorado do Sul, 12 de abril de 2022.xxx 50

 51
 52
____________________________   __________________________________ 53
Ver. Fabio Leal – PDT     Verª. Daiane dos Reis Gonçalves – PDT 54
  55
 56
 57
____________________________   _________________________________ 58
Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB   Ver. Juliano Soares – PT 59
 60
 61
 62
______________________________   __________________________________ 63
Ver. Fabiano Pires – MDB    Ver.  Francisco Alexandre Morfan - MDB  64

 65
 66
 67
______________________________   _________________________________ 68
Ver. Claudiomiro Piazza Rodrigues – MDB   Ver. Valdomiro Chaves de Oliveira - PDT 69
   70
 71